
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 473 del 27/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/484 del 27/06/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SUBENTRO DITTA BEAVER VISITEC INTERNATIONAL SALES LTD -
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI, AD ALTA
TECNOLOGIA PER AFACHICI E MATERIALE VISCOELASTICO 4^ EDIZIONE
LOTTO 13 CIG A03F0E7365 - RSPIC.2025.130 DEL 25/03/2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA SANITARIA

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29 comma 6 della Delibera n. 2376/2024 e s.m.i.
dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Silvia GuidolinResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n. 123/2025 “Proroga fino al 31/10/2025 degli incarichi
dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”;

Vista  la  Convenzione  per  la  fornitura  di  lenti
intraoculari, ad alta tecnologia per afachici e materiale
viscoelastico  4,  Lotto  13,  RSPIC.2025.130  del  25/03/2025,
stipulata con l’azienda OPTIKON 2000 SOCIETA' PER AZIONI:

Lot-
to

Denominazione
Lotto

Prodotto offerto

Codice
REF

PREZZO
CAD. in €

(IVA
esclusa)

TOTALE in
€

(IVA
esclusa)

13

sostanza vi-
scoelastica 
coesiva a 
basso peso 
molecolare

NUVISC PRO COHE-
SIVE VISCOELA-
STIC

37758 9,00
868.320,0

0

Preso  atto  delle  comunicazioni  pervenute  da  parte  del
fornitore OPTIKON 2000 SOCIETA' PER AZIONI, presenti agli
atti  con  prot. 30/05/2025.0026824.E  e  PG.2025.27121  del
03/06/2025, di subentro da parte della società BEAVER VISITEC

pagina 3 di 6



INTERNATIONAL SALES LTD ai sensi dell’art 120 co 1, lett. d)
n. 2 del Dlgs n 36/2023 in quanto consociata della Società
OPTIKON 2000 SPA;

Considerata altresì la relazione societaria tra OPTIKON
2000 S.p.A e BEAVER VISITEC INTERNATIONAL SALES LTD (la prima
soggetta a direzione e coordinamento di BVI Group) BVI, in
quanto  società  Capogruppo,  che  subentrerebbe  agli  stessi
accordi  e  condizioni  stabiliti  inizialmente,  senza
sostanziali  modifiche  al  contratto  e  senza  eludere
l’applicazione  del  codice  succitato,  confermando  tutti  i
codici dei prodotti e gli stessi prezzi offerti, lasciando di
fatto  inalterata  la  struttura  della  Convenzione  e
l’operazione economica sottesa;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di:

- prendere atto del subentro della società BEAVER VISITEC
INTERNATIONAL SALES LTD nell’esecuzione della fornitura di
lenti  intraoculari,  ad  alta  tecnologia  per  afachici  e
materiale viscoelastico 4, per il lotto 13;

- formalizzare il subentro mediante stipula di Convenzione
per la parte residua della fornitura del lotto 13 per un
importo pari ad € 54.000,00 (IVA escl.); 

- dare atto che la società BEAVER VISITEC INTERNATIONAL SALES
LTD subentra in tutti Ordinativi di Fornitura già emessi ma
non ancora evasi, come da comunicazione pervenuta da parte
della  ditta  OPTIKON  2000  SOCIETA'  PER  AZIONI  con  prot.
PG.2025.28606 del 12/06/2025, nell’ambito della Convenzione
stipulata con la società OPTIKON 2000 SOCIETA' PER AZIONI -
RSPIC.2025.130 del 25/03/2025;

Dato atto inoltre che:

- è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto
proposto quale subentrante con esito positivo;

Dato atto altresì che:
- è  stata  effettuata  la  consultazione  della  Banca  Dati
Nazionale unica della documentazione antimafia ed è stata

pagina 4 di 6



effettuata la richiesta di acquisizione delle informazioni,
ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. n.159/2011 e s.m.:

- Prot.  PR_BOUTG_Ingresso_0067901_20250522  ditta  BEAVER
VISITEC INTERNATIONAL SALES LTD;

Ritenuto quindi di approvare il subentro da parte della
ditta  BEAVER  VISITEC  INTERNATIONAL  SALES  LTD  nella
Convenzione di cui sopra;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2376/2024
che  prevede  che,  in  caso  di  assenza  o  impedimento,  i
Dirigenti  di  Area  sono  sostituiti  dal  dirigente
sovraordinato, ovvero dal Direttore dell’Agenzia; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Barbara
Cevenini, responsabile dell’Area di lavoro Spesa sanitaria;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di approvare il subentro della società BEAVER VISITEC
INTERNATIONAL SALES LTD nell’esecuzione della fornitura
di lenti intraoculari, ad alta tecnologia per afachici e
materiale viscoelastico 4, per il lotto 13, confermando
tutti i codici dei prodotti e gli stessi prezzi offerti,
lasciando  di  fatto  inalterata  la  struttura  della
Convenzione e l’operazione economica sottesa, come da
tabella sottoindicata:

pagina 5 di 6



Lot-
to

Denominazione 
Lotto

Prodotto offerto

Codice
REF

PREZZO
CAD. in €

(IVA
esclusa)

TOTALE in
€

(IVA
esclusa)

13

sostanza vi-
scoelastica 
coesiva a bas-
so peso mole-
colare

NUVISC PRO COHE-
SIVE VISCOELA-
STIC

37758 9,00 54.000,00

2. dare atto che a seguito del subentro di cui sopra, si
rende necessario stipulare con la società BEAVER VISITEC
INTERNATIONAL SALES LTD una Convenzione avente la mede-
sima scadenza della Convenzione precedente ed un importo
pari a € 54.000,00, corrispondente all’importo residuo
della precedente Convenzione stipulata con la società
OPTIKON 2000 SOCIETA' PER AZIONI;

3. dare atto che alla società BEAVER VISITEC INTERNATIONAL
SALES LTD verrà chiesta una cauzione definitiva per la
Convenzione che verrà stipulata a seguito del presente
atto, da calcolare sull’intero importo contrattuale poi-
ché gli Ordinativi di Fornitura già emessi, per un im-
porto pari a € 814.320,00, non sono ancora stati evasi;

4. di trasmettere il presente atto alle società OPTIKON
2000 SOCIETA' PER AZIONI e BEAVER VISITEC INTERNATIONAL
SALES LTD;

5. di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione pre-
viste dal PIAO 2025, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n. 33/2013.

Sabrina Amerio

pagina 6 di 6


